EDITAL PREG Nº 181, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014.
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA

TRANSFERÊNCIA - VERÃO - 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução COUN nº 78/2011, na
Resolução COEG nº 269/2013, nos Editais Preg nº 168/2014, nº 179/2014 e 180/2014, torna pública a
CONVOCAÇAO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA para os candidatos inscritos no processo
seletivo de Transferência de Cursos de outras Instituições Nacionais de Ensino Superior de Graduação,
para preenchimento das vagas ofertadas pela UFMS nos cursos superiores de graduação presenciais,
correspondentes aos mesmos cursos de origem, para ingresso no 1º semestre letivo de 2015, mediante as
condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA ESCRITA:

CAMPO GRANDE MS

FACULDADE DE DIREITO – FADIR

2001 – DIREITO – BACHARELADO

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78478 ADRIANA ALEGRE MATOS 1.320

78911 ALVARO RAMOS DE ARRUDA JÚNIOR 1.280

78679 ALYSSA LEITE 1.200

79162 ANA CAROLINA RIBAS DOS SANTOS 1.122

78904 ANA CAROLINE MONTE NERO DE ALBUQUERQUE 1.848

78591 ANA CLARA CABRAL DE MEDEIROS (POR DETERMINAÇÃO
JUDICIAL) 272

78525 ANDRÉ RICARDO DA SILVA 748

79387 BRUNA LETÍCIA DE MOURA CHAVES 990

78723 CAROLINA MONTEIRO NEVES 1.080

79423 CHRISTOPHER VINICIUS SOUZA DE JESUS 1.540

78660 CLAUDNEY JERFERSON SOARES BROGLIO 1.200

79341 CRISTYANE DA SILVA NERY 2.240

79289 EMERSON DA SILVA 946

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78824 FELIPE KOHL 780

79391 FERNANDO CALIXTO DOS SANTOS 1.584

78966 FRANCO GABRIEL RODRIGUES 1.320

79076 GABRIELA LIMA HINOUE 1.368

78836 GABRIELA RIBEIRO MENDONÇA MALDONADO 918

79253 GASPARINO FAVERO NETO 1.320

78485 GEIZIEL NUNES RODRIGUES 1.980

79134 GISELY CAROLINE LIMA RAMOS 1.580

78857 GUILHERME SAMUEL PEREIRA SAES 1.992

78905 HANNAH SAMIRA B MARIANO 2.120

79297 HUDIRLEY SOUZA MENDONÇA 1.200

78551 IACY LAYANE GONÇALVES COSTA 2.124

79158 ISABELA TIEMI BRASSALOTI OTSUBO 1.320

78613 JHENNY ANDRADE VIANA 1.200

78599 JOSÉ GUILHERME BUCHER 1.500

78528 KAIQUE MOURA BALBUENA 780

78522 KAMYLLA PEDOTT 2.400

78623 KELY CORDOBA LIMA 1.200

78841 LARISSA CARLA MARTINELLI 1.360

78507 LETÍCIA DAYARA DE ALMEIDA MOTTA 1.980

79192 LÍVIA FAGUNDES MENDONÇA SILVA 2.374

79441 LUCAS ALEXANDRE DE QUEIROZ 1.200

78510 MARIANA RIBEIRO BALDUINO ROLIM 1.320

79252 MARÍLIA ROCHA DA ROSA 1.020

78969 MORELLI ADDAMS DE CASTRO ANGELO 1.960

79315 NADIR ALCIDES OLIVEIRA JUNIOR 1.200

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78846 NATÁLIA FRANCO PASQUANTONIO 2.200

78603 NILTON MARQUES FERREIRA JÚNIOR 1.600

78564 OHANA DIAS DE CARVALHO 800

78590 ORLANDO MONTEIRO DA SILVA NETO (POR DETERMINAÇÃO
JUDICIAL) 272

79445 PAMELA FRANCIELLE ZANATA FABRICIO 1.260

79203 PAOLA PEREIRA FORTES 1.320

79237 PATRÍCIA ANTUNES SISTI 2.200

78645 PEDRO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS DUARTE 1.320

78728 PEDRO HENRIQUE CAVALCANTE BASTOS 1.240

78903 PEDRO VITOR MONTEIRO ARAUJO 800

79449 RAFAEL DOS SANTOS RODRIGUES 1.260

78724 RODRIGO ROCHA BELINI 1.200

78565 THAYNÁ ARRUDA DE SOUZA E SILVA 1.980

79480 VANESSA THIYOMI KAYANO 1.240

79325 VITOR HUGO OLIVEIRA BRANDÃO 1.224

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - FAENG

2103 – ENGENHARIA ELÉTRICA – BACHARELADO

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78627 AMARILDO ALVES DA ROCHA 2.000

78721 AYLTON GRUBERT PEIXOTO BARBOSA 2.000

78541 BRENO MACIEL DOS SANTOS 880

79247 JOSÉ LUIZ MOREIRA JÚNIOR 1.900

78520 KARIANE PAULUK BARBOSA 1.060

79178 LEANDRO TAKESHI OMINE 1.170

FACULDADE DE MEDICINA – FAMED

1002 – MEDICINA – BACHARELADO

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

79451 ALYNE JATOBÁ SIMÕES 3.200

79079 AMANDA ALMEIDA CAMPOS PEREIRA 2.340

79504 AMANDA DA SILVA FERREIRA 3.080

78552 AMANDA DE FREITAS FERRAZ MONTEIRO 2.124

79306 ANA CARLA GUIZZO COUTO ROCHA DE LIMA 1.860

79273 ANTONIO ALVES PEREIRA NETTO 2.076

78917 ANTÔNIO PACHECO ILGENFRITZ 1.998

78664 ARTUR VICTOR DA SILVA CAMPOS 2.560

78593 AUGUSTO CÉSAR ROMÃO ASSEIS 1.940

79472 BEATRIZ BELAVENUTI DELANTONIA 2.120

79092 CAIO FERNANDO MONTEIRO SANTOS 2.340

79359 CAMILA CAVALARI TABOSA 2.340

78544 CAMILA CAVALCANTI FREITAS  4.200

79095 CINTHIA ALINE BENETTI BACCHI 2.012

79267 DEYSIELLI CARLA RESI DE OLIVEIRA 2.306

79314 DHAMAYARA DA CUNHA FERREIRA 1.440

79455 DHAYSE CLARA RODRIGUES DOS SANTOS 3.140

78658 DJANILSON MEDEIROS DOS SANTOS 3.300

79298 ERIK LAWRENCE VALEZI JORDANI 2.340

78866 EVANDRO DANTE DE OLIVEIRA 2.190

79222 FABIO NUNES OLIVEIRA 3.590

79019 FRANCISCO BENINI CLARO 1.960

78586 GABRIELA ZUCATTO OLIVER 1.960

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

79197 GABRIELLI AVELAR KOGA 3.260

78530 GERALDO GIANNETTA JUNIOR 2.180

78493 GÉSSICA DE MACEDO BRAGA 1.710

78615 GHILHERME ALVES CORREA 3.762

79082 GILBER JÚNIOR FERREIRA GOUVEIA 2.460

78782 GIOVANA MARIA ALVES 2.190

78783 GIULIANNA MORENO TACCA 2.660

79360 GUILHERME HENRIQUE FONSECA CAMARGO 2.040

79215 GUILHERME PINHEIRO PEREIRA REZENDE 2.960

79376 GUSTAVO TSUJISAKI 3.570

78875 HELIANA BEATRIZ BARBOSA MEIRA 2.970

79349 HIGOR MARRAN FANCELLI 1.656

79053 ISABELLA DE ALMEIDA FLORES 2.055

78743 ISADORA MOTA COELHO BARBOSA 1.560

79277 IVANA MIRANDA ROSA ALVES 2.340

79212 JANIELI MONTEIRO LIMA CABREIRA 3.996

79207 JOÃO RAPHAEL DE CAMARGO ARAÚJO 3.384

78488 JORGE NAGATA JÚNIOR 3.260

78713 JOSÉ AUGUSTO GOMES MAIA 3.120

79327 JULIANE BIBIANO FERREIRA 2.190

79135 KAROLINA ANDRADE CAETANO 2.055

79309 KEILA VENTURA SOARES 1.880

79000 KLEBER MARÃO 3.672

78812 LAICE GOMES CUNHA 2.520

78764 LAISE MAZIERO DE OLIVEIRA 4.940

79331 LARISSA ALVES LEITE MATOS 2.970

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

79456 LAURA GOMES NARVAES 2.394

79447 LETÍCIA SILVEIRA NAGLIS 2.500

79147 LISIANE CRISTINA MARCOLINO BRINHOLI 3.600

79266 LOREANE FAZIONI CONTE 1.880

79193 LORENE MAIRA VASQUES 3.996

78659 LUCAS MARTINS ARAUJO SANTOS 2.730

79031 MAISA ARAKAKI MOREIRA 1.764

79330 MÁRCIO ANTÔNIO BATISTA DA SILVA 2.210

79492 MARCO AURÉLIO DIAS 1.880

79223 MARCO AURÉLIO ORNELLAS 2.920

78968 MARCO TULIO CESTARI RODRIGUES 2.852

79527 MARIA ANGÉLICA MARAIA 1.880

78703 MARIA CAROLINA POVINELLI RIBEIRO 2.480

79502 MARIA LETÍCIA DO CARMO NANTES 4.267

78830 MARIANE LIMA CORREA DA SILVA 3.448

79188 MARINA PEREIRA INTROVINI 2.760

78737 MARINA ROCHA RUBINI 1.680

78592 NAYARA CORREA LOBO MOURA 2.655

79476 PAMELA REGINA HENNING 2.898

79118 PAOLA SCHROEDER QUEIROZ 3.000

79194 PAULA EMI MATSUNAGA MIYASHIRO 3.240

78976 RAFAELA CAVALCANTE DE ALMEIDA 2.480

79154 ROBERTO CREMONEZI PALOMBO 2.920

79530 RODRIGO TEIXEIRA PELLINI 3.345

78918 SAULO REINDEL BOMFIM 3.600

79183 TALITA FRANCO PASQUANTONIO 1.695

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

79420 TATIANA ALINE ABE 4.104

79066 THAISA MIRANDA SILVA 3.405

78929 THIAGO NASCIMENTO DOS SANTOS 2.140

79181 VANESSA BENTO BISPO 4.248

79190 VANESSA BONICONTRO DO NASCIMENTO 2.340

79234 VANESSA JACQUELINE DE SOUZA 4.440

78533 YURI CHIARELLI PERDOMO 2.180

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA – FAMEZ

1201 – MEDICINA VETERINÁRIA – BACHARELADO

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78941 BARBARA RIBEIRO REMONTI 1.920

79268 GUSTAVO CALDEIRA RIGO 2.520

78634 ISAIAS SIMOELGIMENEZ MIOTTI 1.220

78934 JONATHAN MÖCK 900

79292 KAROLINNE PIRES DE CAMARGO CARDOSO 1.160

78767 MARIANA VIEIRA VITAL GONZALES 1.280

78763 MARINA SOARES GARCIA 1.640

79246 RICARDO MOURA CHICRALA 1.780

78827 RODRIGO FERNANDES KADRI 1.480

79141 TAILISA DE SOUZA SILVA 1.460

79245 TALITA VIEIRA DE ALMEIDA 2.180

78995 TAYZA JAYME SOUZA 1.360

FACULDADE DE ODONTOLOGIA – FAODO

1101 – ODONTOLOGIA – BACHARELADO

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

79180 AMANDA CRISTINA DINIZ JARCEM 1.500

79371 CAMILA MATEUS RIBEIRO 1.340

79232 DAYANE CAMILA PEREIRA MORELI 1.160

79390 ELOÍSA COSTA AMARAL 1.340

78806 FABIANI JACQUES FERRARI 1.340

78619 FRANCESCO PAOLO ARAUJO MACHADO 1.160

78718 JACÓ JACKSON SOUZA MAIA FERREIRA DE SAMPAIO 1.040

78705 JHENYFFER ANDRADE VIANA 1.340

79381 LARA FERREIRA FARIAS 1.340

78560 LETÍCIA DA COSTA TORTORELLI 1.340

79383 LUCAS MUNHÓS CHICHARO 2.000

78601 RAIAN ANTÔNIO MALVESSI 1.080

79517 SAMARA MEDEIROS SCALON 1.240

79269 SÍLVIA RONCATTI NAVEIRA 1.240

78687 THALITA TEODORO FRANCO FERREIRA DA SILVA 1.404

78761 VITÓRIA GUIMARÃES LEMPKE 1.340

CORUMBÁ MS (Câmpus do Pantanal – CPAN)

0541 – DIREITO – BACHARELADO

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78492 AGUIOMAR PESSOA DO ESPÍRITO SANTO 920

79102 ÁLVARO CORREA CLAURES 1.080

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78543 BRUNO NUNES VIANNA DO PRADO 2.040

79030 CAMYLLA MOREIRA GALHARTE 1.200

79140 DANIELA TACEO CHAVEZ 1.160

78797 DIOVANE FRANCO RODRIGUES 2.360

78550 EDENILSON TEOFILO MENDES DO NASCIMENTO 2.440

78839 EMILLY FERREIRA DA SILVA SAKURAI 1.200

79293 GUSTAVO LEGUIZAMÓN BARUKI 800

78843 JÉSSICA DOS SANTOS FIGUEIREDO 1.200

78786 JÉSSICA LENE DIAS VELASCO 1.120

78486 JOÃO MARCELO GARCIA DA SILVA 880

78648 JOÃO PAULO MOREIRA NEVES PINTO 2.120

79060 JOSÉ DA SILVA NAZARETH 1.120

79239 JOSÉ DE DEUS GONÇALVES JÚNIOR 800

78845 JUCIARA DOLORES ARRUDA DUARTE 2.040

78538 KARINE MAURO DA ROSA 1.040

79125 KATIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA 2.354

79130 KETHLEN ROSANY GONGORA RODRIGUES 2.480

78547 LARISSA CUELLAR SANTANA 1.120

79012 LIDIANE MACIEL DE MORAES 1.200

78496 LIDYANE PREZA COLMAN DE AZEVEDO 1.200

78570 LÍVEA MARIA DA ROSA SANTOS 880

78707 LUCIANA GAETA XAVIER DUARTE 1.000

79418 MARCELLA FAGIONATO ACHAVAL 1.040

79059 PATRÍCIA DA SILVA CRUZ 1.200

78494 REBECA MARIA FUNES BARROS 2.040

78598 ROBERTO SOUZA GRISOSTIMO 1.040

Número de Inscrição Nome Carga Horária
Cursada (horas)

78715 SILVANE MARIA DRUMOND AVELINO 1.759

78933 TAMIRES OSLAINE GUEDES BRANCO 1.320

78484 TATIANA MARA GIL DE ALMEIDA 1.760

78888 THAIRINE SOUSA DA SILVA 1.200

79029 THIAGO CEZAR SILVA SABATEL 880

78661 YURI MIRANDA PEIXOTO 1.680

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA:
2.1. Os candidatos relacionados no item 1 estão convocados para a realização da prova escrita.
2.2. A prova escrita será realizada no dia 30 de novembro de 2014, na Unidade 7 da UFMS, em Campo
Grande - MS.
2.3. Todos os horários estipulados correspondem ao horário oficial do estado do Mato Grosso do Sul.
2.3. A abertura dos portões ocorrerá às 13h e o fechamento dos portões ocorrerá às 14h.
2.4. A prova terá início às 14h15m, com término às 17h15m.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS:
3.1. O candidato deverá comparecer, às suas expensas, ao local designado para a realização das provas
com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido somente de caneta
esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente, e de um documento de identidade
original.
3.2. Não será permitido o uso de lápis, lapiseira/grafite, marca-texto, borracha e/ou corretivo durante a
realização das provas.
3.3. Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas
Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares;
carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);
passaporte brasileiro; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como
identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente modelo com foto).
3.4. Não serão aceitos como documentos de identidade: cópia do documento de identidade, ainda que
autenticada em cartório, nem protocolo deste documento; certidões de nascimento; CPF; títulos eleitorais;
carteiras de motorista (modelo sem foto); carteiras de estudante; carteiras funcionais sem valor de
identidade; reservista; documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados; quaisquer outros não
especificados no item anterior.
3.5. Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de identidade
original, não poderá fazer as provas e será automaticamente eliminado do processo seletivo.
3.6. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia da realização das provas, documento
de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste
o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias, ocasião em que será

submetido à identificação especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital
em formulário próprio.
3.7. A identificação especial será exigida, também, ao candidato cujo documento de identificação
apresente dúvidas relativas à fisionomia ou à assinatura do portador.
3.8. Não será admitido ingresso de candidato no local de realização das provas após o horário fixado para
o seu início.
3.9. Não serão aplicadas provas em local, data ou horário diferentes daquele do seu local de ensalamento.
3.10. É de exclusiva responsabilidade do candidato a identificação correta da data e do local de realização
da prova bem como o seu comparecimento até o horário estabelecido para o fechamento dos portões de
acesso.
3.11. O candidato deverá permanecer, obrigatoriamente, no local de realização da sua prova por, no
mínimo, uma hora após o seu início.
3.12. A inobservância do subitem anterior pelo candidato acarretará a não correção da prova e,
consequentemente, a sua eliminação deste Concurso Público.
3.13. O candidato que se retirar do ambiente de provas não poderá retornar em hipótese alguma,
ressalvados os casos de afastamento da sala com acompanhamento de um fiscal.
3.14. O candidato somente poderá levar o caderno de prova, após decorridas três horas do início das
provas.
3.15. Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a aplicação das provas em
razão do afastamento de candidato da sala de provas.

3.16. Não haverá segunda chamada para a realização das provas e o não comparecimento a estas
implicará na eliminação automática do candidato.
3.17. Não será permitida a entrada de candidatos no ambiente de provas portando armas de qualquer
natureza, mesmo que apresente porte legal para tal fim; relógio de qualquer espécie; aparelhos
eletrônicos, tais como celular, MP3 e similares, agenda eletrônica, notebook e similares, palmtop, receptor,
gravador, máquina fotográfica, calculadora, controle de alarme de carro, etc. quaisquer tipo de chapelaria,
como chapéu, boné, gorro e similares, óculos escuro. Não se responsabilizando a coordenação do
concurso pela guarda de objetos, ou por perdas ou extravios durante a realização das provas, nem por
danos neles causados.
3.17.1. Não serão permitidas, durante a realização das provas, a comunicação entre os candidatos, a
utilização de equipamentos eletrônicos de qualquer espécie e/ou similares, livros, anotações, réguas de
cálculo, impressos ou qualquer outro material de consulta.
3.18. O preenchimento do Cartão de Respostas será de inteira responsabilidade do candidato, que deverá
proceder em conformidade com as instruções nele especificadas com as contidas neste Edital.
3.19. O candidato deve realizar a conferência do Caderno de Prova, quando autorizado. Caso esteja
incompleto ou apresente defeito, o candidato deverá solicitar ao fiscal de sala que o substitua, não
cabendo reclamações posteriores nesse sentido.
3.20. Em hipótese alguma haverá substituição do Cartão de Respostas por erro do candidato.
3.21. Terá suas provas anuladas e será automaticamente eliminado do concurso público o candidato que,
durante a sua realização:
a) for surpreendido dando ou recebendo auxílio para a execução das provas.

b) utilizar-se de livros, máquinas de calcular ou equipamento similar, dicionário, notas ou impressos que
não forem expressamente permitidos ou que se comunicar com outro candidato.
c) for surpreendido manuseando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de
alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de
chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc;
d) for surpreendido utilizando lápis, lapiseira/grafite, borracha e/ou corretivo.
e) faltar com o devido respeito para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, com as
autoridades presentes ou com os demais candidatos.
f) recusar-se a entregar o material das provas ao término do tempo destinado para a sua realização.
g) afastar-se da sala, a qualquer tempo, sem o acompanhamento de fiscal.
h) ausentar-se da sala, a qualquer tempo, portando o Cartão de Respostas.
i) ausentar-se da sala, portando o Caderno de Prova antes do horário permitido.
j) descumprir as instruções contidas no Caderno de Provas ou no Cartão de Respostas.
k) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.
l)  utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação própria ou de terceiros, em
qualquer etapa do Concurso Público.
m)  for surpreendido portando anotações durante a realização das provas.
n) for surpreendido portando qualquer tipo de arma.
o) deixar de assinar o Cartão de Respostas.
p) não entregar ao fiscal da sala o Cartão de Respostas.

3.22. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação
destas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao seu conteúdo e/ou aos critérios de
avaliação e de classificação.
3.23. Se, a qualquer tempo, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por
investigação policial, ter o candidato se utilizado de processo ilícito, suas provas serão anuladas e ele será
automaticamente eliminado do concurso público, além das cominações legais cabíveis.

YVELISE MARIA POSSIEDE